列。遞延所得稅採用在資產負債表日已立法或已實質性立法，並於

~19~

有關之遞延所得稅資產實現或遞延所得稅負債清償時預期適用之稅

率（及稅法）為準。

4.遞延所得稅資產於暫時性差異很有可能用以抵減未來應課稅所得之

範圍內認列，並於每一資產負債表日重評估未認列及已認列之遞延

所得稅資產。

5.當有法定執行權將所認列之當期所得稅資產及負債金額互抵且有意

圖以淨額基礎清償或同時實現資產及清償負債時，始將當期所得稅

資產及當期所得稅負債互抵；當有法定執行權將當期所得稅資產及

當期所得稅負債互抵，且遞延所得稅資產及負債由同一稅捐機關課

徵所得稅之同一納稅主體、或不同納稅主體產生但各主體意圖以淨

額基礎清償或同時實現資產及清償負債時，始將遞延所得稅資產及

負債互抵。

(二十三 )股利分配

分派予本公司股東之股利於本公司股東會決議分派股利時於財務報告

認列，分派現金股利認列為負債。

(二十四 )收入認列

收入係正常營業活動中對集團外顧客銷售商品已收或應收對價之公允

價值，以扣除增值稅、銷貨退回、數量折扣及折讓之淨額表達。商品銷

售於商品交付予買方、銷貨金額能可靠衡量且未來經濟效益很有可能流

入企業時認列收入。當與所有權相關之重大風險與報酬已移轉予顧客，

本集團對商品既不持續參與管理亦未維持有效控制且顧客根據銷售合

約接受商品，或有客觀證據顯示所有接受條款均已符合時，商品交付方

屬發生。

(二十五 )營運部門

本集團營運部門資訊與提供給主要營運決策者之內部管理報告採一致

之方式報導。主要營運決策者負責分配資源予營運部門並評估其績效，

經辨識本集團之主要營運決策者為董事會。

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

本集團編製本合併財務報告時，管理階層係依據資產負債表日當時之情況對於

未來事件之合理預期以作出會計估計及假設。惟所作出之重大會計估計與假設

可能與實際結果存有差異，將考量歷史經驗及其他因子持續評估及調整。該等

估計及假設具有導致資產及負債帳面金額於下個財務年度重大調整之風險。請

詳下列對重大會計判斷、估計與假設不確定性之說明：

(一 )會計政策採用之重要判斷

無此情形。

~20~

(二 )重要會計估計及假設

應計退休金負債之計算

計算確定福利義務之現值時，本集團必須運用判斷及估計以決定資產負債

表日之相關精算假設，包含折現率及計畫資產之預期報酬率等。任何精算

假設之變動，均可能會重大影響本集團確定福利義務之金額。

民國 103 年 12 月 31 日，本集團應計退休金負債之帳面金額為 $71,791，當

採用之折現率增減變動 0.5%時，本集團認列之應計退休金負債將分別減少

或增加 $4,647 及 $5,231。

六、重要會計項目之說明

(一 )現金及約當現金

1.民國 103 年及 102 年 12 月 31 日之約當現金，年利率分別為 0.56~0.7%

及 1.10%，係屬短期票券等三個月內到期之高度流動性投資。

2.本集團往來之金融機構信用品質良好，且本集團與多家金融機構往來以

分散信用風險，預期發生違約之可能性甚低，於資產負債表日最大信用

風險之暴險金額為現金及約當現金之帳面金額。

3.本公司未有將現金及約當現金提供質押之情形。

(二 )透過損益按公允價值衡量之金融資產 /負債 -流動

1.本集團透過損益按公允價值衡量之金融資產 /負債於民國 103 及 102 年度

認列之淨 (損失 )利益分別計 ($1,291)及 $2,720。

103年12月31日 102年12月31日

零用金 685$   353$

支票存款及活期存款 323,700   441,081

定期存款 114,124   36,669

短期票劵 90,008   15,165

合計 528,517$   493,268$

103年12月31日 102年12月31日

流動項目：

非避險之衍生金融資產 163$   3,081$

流動項目：

非避險之衍生金融負債 1,012)($   -$

~21~

2.有關非避險之衍生金融資產 /負債之交易及合約資訊說明如下：

本集團簽訂之遠期外匯交易係預售之遠期外匯交易，係為規避外銷價款之

匯率風險，惟未適用避險會計。

(三 )備供出售金融資產 -流動

1.本公司於民國 103 年度因公允價值變動認列於其他綜合損益之金額為

$20,000。

2.本公司於民國 103 年 2 月取得非公開發行公司股票 -華德動能科技股份有

限公司（華德動能），依據投資之意圖應分類為備供出售金融資產，惟因

該標的非於活絡市場公開交易，且無法取得足夠之類似公司之產業資訊

及被投資公司之相關財務資訊，因此無法合理可靠衡量該標的之公允價

值，故分類為「以成本衡量之金融資產 -非流動」。華德動能於民國 103

年 12 月 23 日登錄興櫃，因可合理可靠衡量該標的之公允價值，故依據

國際會計準則第 39 號之規定，重分類至備供出售金融資產 -流動。

(四 )應收帳款

1.本集團之應收帳款為未逾期且未減損者，依據本集團之授信標準的信用

品質資訊如下：

合約金額 合約金額
金融商品 (名目本金) 到期日  (名目本金) 到期日

預售遠期外匯 USD 2,740,000 104/1/23~ USD 2,927,471 103/1/21~